
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

ORDINANZA SINDACALE
N. 3 DEL 20/02/2025
UFFICIO: Sindaco/

IL SINDACO

Premesso

- che sono pervenute svariate segnalazioni degli abitanti di via Petrarca e delle vie limitrofe, che

da diversi giorni segnalano la situazione di pericolo e timore in cui vivono in conseguenza del fatto

che un branco formato da circa 8-10 cani, regolarmente microchippati, si aggira per il territorio senza

essere accompagnati dal legittimo proprietario e senza l'adozione di alcuna misura precauzionale da

parte dello stesso; ne segnalano in particolare l’atteggiamento aggressivo nei confronti dei residenti,

estremamente preoccupati per la propria incolumità.

- Che i suddetti cani di proprietà del Sig <<< OMISSIS >>>, allocati su terreno di proprietà del

medesimo, sito in via Petrarca, scappano dal recinto in cui vivono, scavalcando la recinzione o

scavando buche sotto di essa;

Tenuto conto che il proprietario di un cane è sempre responsabile del benessere, del controllo e

della conduzione dell’animale e risponde, sia civilmente che penalmente, dei danni o lesioni a

persone, animali e cose provocati dall’animale stesso;

Preso atto del fatto che dette segnalazioni denunciano una potenziale aggressività dei cani di che

trattasi, che notoriamente si intensifica quando si muovono in branco, tanto da essere considerata un

reale pericolo per l'incolumità pubblica.

Ravvisata la necessità di adottare idonee misure atte a prevenire situazioni di pericolo, conseguenti

alla libera e incontrollata circolazione sul territorio di cani aggressivi, al fine di scongiurare eventi

lesivi gravi o mortali.

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente concernente la tutela
dell’incolumità pubblica dall'aggressione di cani.



Ravvisata, altresì, la necessità e l'urgenza di impartire disposizioni cautelari a tutela dell’incolumità

pubblica;

Visti

• l’art. 2052 del Codice Civile;

• l’art. 672 del Codice Penale;il D.P.R. n.320/1954 e ss.mm.e ii.;

• l’Ordinanza Contingibile ed Urgente del Ministero della Salute del 6 agosto 2013, il cui

termine di efficacia è stato prorogato con Ordinanza del 6 agosto 2024, pubblicata in G.U.

Serie Generale , n. 199 del 26 agosto 2024

• l’art. 54 del decreto Legislativo n.267/2000;

Dato atto che, conformemente al disposto dell’art. 54, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, del

contenuto della presente ordinanza sarà data preventiva comunicazione al Prefetto di Palermo

ORDINA

Al Sig.<<< OMISSIS >>> proprietario di cani potenzialmente pericolosi per la pubblica incolumità,

soprattutto se in branco, ai fini della prevenzione di danni o lesioni a persone, animali o cose,

1. l'obbligo immediato di adozione di tutte le misure necessarie per impedire che i cani possano

uscire all’esterno del proprio domicilio senza la presenza del proprietario e vagare lungo le strade

cittadine;

2. l'obbligo di applicazione ai cani di museruola e guinzaglio in aree urbane e nei luoghi aperti al

pubblico;

3. l' obbligo di stipula di assicurazione civile per danni contro terzi entro e non oltre dieci giorni
dalla notifica della presente ordinanza;

D I S P O N E

che, in caso di inadempienza alle disposizioni della presente ordinanza, verrà applicata una sanzione

amministrativa pecuniaria da € 25,00 a € 500,00 ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs.vo n. 267/2000,

come introdotto dall’art. 16 della Legge n. 3/2003, fatta salva l’applicazione, da parte della

competente autorità giudiziaria della contravvenzione di cui agli artt. 650 del C.P. e senza pregiudizio

dell’azione penale ove il fatto non costituisca più grave reato.

AV V E R T E



Che di eventuali danni a persone e cose derivanti dal mancato rispetto della presente ordinanza i

proprietari e/o detentori ne risponderà ai sensi di legge.

D E M A N D A

Al Comando della Polizia Municipale d verificare tempestivamente l’avvenuta o meno ottemperanza

alla presente Ordinanza per gli adempimenti conseguenziali.

DISPONE

Che la presente ordinanza sia notificata all’interessato, e trasmessa a:

• Prefettura di Palermo

• Commissariato di P.S. Bagheria

• Stazione dei Carabinieri di Ficarazzi

• Comando Polizia Locale

Avverso la presente Ordinanza è possibile esperire ricorso giurisdizionale al T.A.R., o in alternativa

ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente nel termine di giorni

sessanta e centoventi, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto all'albo Pretorio del

Comune di Ficarazzi.

Il Sindaco

Giallombardo Giovanni
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




